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Abstrakt

Tato práce se zabývá životem a dílem českého hudebního skladatele 20.

století Miloslava Kabeláče se zaměřením na jeho Sonatinu pro hoboj a klavír op.

24. Snahou je zde přiblížit nelehký životní osud významného českého symfonika,

jehož hudba byla „umlčována“ jak za II. Světové války, tak za socialistického

režimu. Rozbor Sonatiny pro hoboj a klavír má pomoci dílo dostat do širšího

povědomí a pomoci dalším interpretům k jejímu zevrubnějšímu pochopení a

nastudování.

Klíčová slova

hudba, česká, Kabeláč, Miloslav, 20. století, symfonie, sonatina, hoboj,

klavír, bicí nástroje 

Abstract

This thesis follows the life of the Czech composer of the twentieth century,

Miloslav Kabeláč, with special focus on his Sonatina for Oboe and Piano op. 24.

The aim is to shed light on the grim fate of a signifiant Czech symphonist, whose

music was silenced during both the World War II and the communist era in

Czechoslovakia. An analysis of Sonatina for Oboe and Piano has been performed

and included in order to increase the general awareness of this piece and to help

other interprets better understand it and study it more thoroughly.

Keywords
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1. Úvod

Poprvé jsem se s dílem Miloslava Kabeláče setkala (když pominu malé

skladbičky v mých klavírních začátcích) v orchestru, kdy jsme měli na programu

koncertu jeho IV. Symfonii „Cameratu“, která je pravděpodobně jeho nejčastěji

prováděnou orchestrálním skladbou. Tímto efektním dílem jsem byla uchvácena

a kladla jsem si otázku, proč jeho hudba nezaznívá na českých a zahraničních

pódiích častěji.

Když jsem se tedy seznámila se Sonatinou pro hoboj a klavír, bylo mi

jasné, že se jí budu chtít věnovat zevrubněji. Zařadila jsem ji tedy i do programu

svého bakalářského koncertu. Nenašla jsem žádnou jinou akademickou práci,

která by se Sonatinou zabývala a jen poskrovnu dalších prací, které jsou

věnovány jiným dílům Miloslava Kabeláče. To je při velikosti tohoto skladatele k

pozastavení.

Ve své práci se zaměřuji na Kabeláčův život jako skladatele, již se tolik

nevěnuji jeho dirigentské kariéře, jeho práci v Československém rozhlase,

působení v Umělecké besedě, Svazu Čs. skladatelů a dalších ústavech. Pro mou

práci je důležitý společenský a historický kontext jeho děl, a jeho kompoziční

vývoj. Také by bylo těžké obsáhnout v jedné práci veškeré Kabeláčovo dílo,

udělala jsem tedy výběr těch významnějších. Jako interpret jsem se

neodvažovala dopodrobna popisovat Kabeláčovy kompoziční techniky, což

považuji spíše za práci pro hudební vědce a teoretiky.

Velkou pomocí při bádání mi byla obsáhlá a detailní publikace Miloslav

Kabeláč: tvůrčí profil skladatele z pera muzikologa PhDr. Zdeňka Nouzy.

Cílem mé práce je přiblížit hodnotné Kabeláčovo dílo, zejména pak jeho

Sonatinu, v kontextu osudu perzekvovaného skladatele, všem interpretům a

hudebním nadšencům.  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2. Život a dílo Miloslava Kabeláče

(1.8.1908 Praha - 17.9.1979 Praha)

Den před výročím vzniku Československé republiky v roce 1939 dokončil

Kabeláč svou kantátu Neustupujte! Op. 7 pro mužský sbor, dechové a bicí

nástroje na texty z Prostonárodních českých písní a říkadel K. J. Erbena a na

motivy chorálu Ktož jsú boží bojovníci. Je to dílo, kde se Kabeláč stylově opravdu

našel, jedno z jeho nejosobitějších děl, díky němuž se proslavil. Motto

„neustoupit“ provázelo celý Kabeláčův život s jeho nelehkým osudem, ať už to

byl Protektorát či totalitnímu režim, kterým musel čelit, nikdy neustoupil ze

svých ideálů a hodnot.

Skladatel, dirigent a klavírista Miloslav Kabeláč se narodil do poměrně

chudé rodiny. Jeho předkové byli většinou mlynáři ve východních i středních

Čechách, ale skladatelův otec z této tradice vybočil a stal se obchodním

zástupcem. Jeho otec Antonín Kabeláč (21.8.1863 - 1916, narozen v Úvalech u

Českého Brodu) měl šest sourozenců: Václava, Jaroslava, Miladu, Blanku,

Zdenku a Miloslavu (po které skladatel získal jméno). Jejich rodiči byli Jan

Kabeláč (*1844) a Karolina Černá (*1835), oba z mlynářského rodu -

skladatelovi prarodiče. Nejstarší prokazatený skladatelův přímý předek byl

mlynář Pavel Kabeláč z okresu Bítovany. To byl také společný pradědeček

skladatelových rodičů. Pavel Kabeláč měl dva syny Antonína Kabeláče

(skladatelův pradědeček, zakládá větev skladatelova otce) a Josefa Kabeláče

(patří na začátek větve skladatelovy matky). Tento Josef Kabeláč měl syna Karla

Kabeláče, jež měl se svou manželkou Kateřinou dceru Marii Kabeláčovou

(12.9.1887 - 12.3.1969) - skladatelovu matku. Takže Kabeláčovi rodiče byli

vzdálení příbuzní a jeho matka se i za svobodna jmenovala Kabeláčová.

Skladatelův otec měl ještě z prvního manželství tři děti: Antonína, Marii a

Věru. Když jejich matka Marie zemřela, Kabeláčův otec se třemi dětmi se snažil

brzy zase oženit. A 14. července 1907 si vzal o čtyřiadvacet let mladší Marii

Kabeláčovou se kterou měl brzy jediného syna Miloslava Kabeláče (*1.8.1908).

Marie se starala o všechny čtyři děti a doba byla těžká, za války zemřeli na

tuberkulózu otec Antonín a skladatelův nevlastní bratr Antonín, který byl

Miloslavovi velmi blízký, měl hudební nadání a byl jeho prvním učitelem hudby.

Jeho smrt Miloslava velmi zasáhla. Na konci války zemřela na epidemii španělské

chřipky také jeho nevlastní sestra Marie. Zbylé dvě děti Miloslav a Věra měli
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podlomené zdraví a na čas byli v péči Charity. Po otcově smrti na rodinu dolehla

bída, o tom však Kabeláč nikdy moc nemluvil. 1

Jak bylo již zmíněno, první hudební vzdělání získával Kabeláč od svého

nevlastního bratra, který hrál na housle, stejně jako jeho sestra Marie. Ještě před

svou smrtí vzal otec Kabeláče asi v pěti letech do klavírní školy k Adolfu Mikešovi,

který sice ocenil chlapcův absolutní sluch, ale navrhl se studiem pro nízký věk a

špatné zdraví ještě počkat. Otec však čekat nechtěl a přihlásil Kabeláče na

hodiny klavíru k profesorce konzervatoře Marii Czastkové, ke které docházel po

tři roky. Po válce a smrti otce však na hodiny nezbyly peníze a tak Kabeláč na čas

se studiem přestal.

Nastoupil do obecné školy v Praze - Nuslích a po ukončení páté třídy přešel

na reálku, kde ho velmi bavilo kreslení (učil ho významný výtvarník Ladislav

Sutnar ) a zpěv. Na reálce postihla Kabeláče již podruhé oční choroba a v té 2 3

době prý hodně zvážněl. Vyhledal opět učitele klavíru Adolfa Mikeše, který byl ale

po dlouhé Kabeláčově klavírní pauze zhrozen jeho technikou a poslal ho nejdříve

dohnat studium ke své žačce Ludmile Pokorné. Po maturitě na reálce roku 1926

nastoupil Kabeláč na dva roky na České vysoké učení technické jako posluchač

oboru speciálních nauk (pojistné techniky), po tuto dobu byl již soukromým

žákem Adolfa Mikeše, který mu navrhl, aby složil přijímací zkoušky na

konzervatoř. Miloslav Kabeláč udělal zkoušky rovnou do druhého ročníku, aby

mohl nastoupit do třídy skladatele Karla Boleslava Jiráka. 4

NOUZA, Zdeněk. Miloslav Kabeláč: tvůrčí profil skladatele. Praha: Etnologický ústav 1

Akademie věd České republiky, Kabinet hudební historie, 2010

Ladislav Sutnar (1897 – 1976) byl designer, typograf, avantgardní umělec. V roce 1939 2

emigroval do USA a po válce se stal jako antikomunista pro režim nepohodlným a jeho
dílo u nás bylo neznámé.

poprvé měl Kabeláč oční chorobu před nástupem do obecné školy, nastoupil kvůli ní až 3


[…]

zralém tvůrčím období a má hlubokou výpovědní hodnotu. Je nutné podotknout,

že Kabeláč nesložil mnoho komorních skladeb sonátového typu, je tedy pro nás,

hobojisty, čest, že byla Sonatina věnována právě našemu nástroji.

Teprve během mého bádání jsem zjistila, jak obsáhlá je Kabeláčova

tvorba, zejména ta symfonická. Jedná se o díla naprosto jedinečná svou

instrumentální rozmanitostí, charakterem, stavbou, invencí. Každé z těchto děl

má své vlastní poselství, své pevné místo mezi tvorbou českých autorů, každé je

specifické a přesně plní úlohu, jakou mu autor svěřil. Žádné z Kabeláčových děl

se neopakuje a nevznikalo nadbytečně, ať už se jedná o kantátu Neustupujte!,

passacagliu Mysterium Času, Mysterium Ticha, E Fontibus Bohemicis a jeho

rozmanité symfonie, jsou to skladby intenzívní, naléhavé a s moderní

nadčasovostí.

V roce 2016 byl vydán Supraphonem na CD komplet Kabeláčových

symfonií, výjimečný počin, natočený Symfonickým orchestrem Českého rozhlasu

pod vedením Marko Ivanoviće. I přesto, že tím byl velkému skladateli částečně

splacen dluh, se stále nedaří jeho díla vrátit plně na koncertní pódia v Čechách a

v zahraničí, kam právem patří. Je to způsobeno také tím, že Kabeláčova hudba

byla téměř po celý jeho život umlčována a je tím poznamenána dodnes. Kdysi se

o propagaci Kabeláčovy tvorby starali např. dirigenti Karel Ančerl a Václav

Neumann. Věřím, že malými gesty, jako je tato práce, se podaří posílit

Kabeláčovu pozici.
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Přílohy

• příloha č. 1 - recenze premiéry Kabeláčovy Sonatiny z koncertu v Klubu Svazu

Československých skladatelů 25. 1. 1956 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• příloha č. 2 - Hudební věda č.4 - Dr. Karel Šrom posuzuje hobojovou sonatinu

pro ČHF

18. 7. 1955 mi Kabeláč předložil hotovou sonatinu, kterou měl dokončit do 15. 7. Závazel

splnil včas, nemohli jsme se však dříve sejít, poněvadž já jsem se vrátil až 16. 7. t. r. z NDR, kde

jsme byl 4 týdny.

Autor sám nikdy nebyl spokojen se závěrem první části. Schválil jsem jeho rozhodnutí, že

toto místo přepracuje. V konečném znění předložil práci 30. 7. 1955. Mám znovu příležitost

posuzovat dílo zralé, vpravdě mistrovské a užitečné.

I. Část je celá rapsodicky vzrušená. Pomalý úvod (grave) přinese ostře rytmisovanou, výraznou

myšlenku, následující allegro se všemi třemi thematy se drží až do konce v téže náladě.

Themata úmyslně příliš nekontrastují ve výraze. Přepracování konce této části velmi prospělo,

zásah byl zřejmě počlivě rozvážen a celá věta je jakoby ostře vytesána z jediného kusu

kamene.

II. část je jednoduché písňové formy. Prvá myšlenka se působivě melodicky vzpíná, druhá má

prostý ráz lidové písně moravského původu a vystřídá svou měkkostí tvrdší smutekk začátku.

Invenčně je - po mém soudu - tato věta vrcholem celku.

III. část - rondo - se žene v rychlém tempu, jen málo zmírněném třetím thematem. Je strhující ve

své divokosti.

Myšlenková náplň je více než u jiných Kabeláčových děl přetavením lidových moravských

prvků, v prvé větě hlavně rytmických, ve druhé melodických, třetí je spíše říkadlovitého původu.

Harmonicky je nejostřejší věta první, ale ani její tvrdosti nejsou nikde samoúčelné, nýbrž

logické a pečlivě vyvážené uspokojivým rozvedením.

Komposičně jde o dílo čisté, úsporné a cílevědomé práce, úzkostlivě vytříbené, v celé

faktuře zjednodušené až na samu mez odříkavosti. Kabeláč používá s nápadnou oblibou

oktávového zdvojení a ještě raději zdvojení ve druhé oktávě. Většinou se spokojuje s dvojhlasem

posazeným do sólového nástroje a klavíru, zde jenom v oktávě dvojeným (většina třetí věty).

Formálně je dílo posazeno bezpečně, uměřeně a nikde neexperimentuje.

Novým přínosem, alespoň v daném rozsahu, je citové zvroucnění prvých dvou vět, zejména

ovšem druhé. Třetí část ukazuje spíše ještě na dřívější převahu rozumové složky, i ona je však

temperamentní. Pro další tvůrčí vývoj Kabeláčův je důležité, že jednotlivé věty vznikly právě v

obráceném pořadí, takže jde o vědomý příklon k citovosti.

Netroufám si na odhad náročnosti hobojového partu, klavírní je průhledný, ale právě tímto

ošemetně choulostivý. Rozhodně velké jsou nároky rytmické.

Patrně se nemýlím, řeknu-li, že dokonalé provedení si žádá svrchovaného mistrovství

reprodukčního. A to je trochu škoda. Sonatina má byýt po této stránce přístupnější.

Dr. Karel Šrom 56

JUDr. Karel Šrom (1904 - 1981), první ředitel Českého hudebního fondu v letech 56

1954-60, skladatel neoklasicistního stylu, publicista
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• příloha č. 3, fotografie - Miloslav Kabeláč ve 40. letech minulého století  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• příloha č. 4, fotografie - svatba Berty Rixové a Miloslava Kabeláče 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• příloha č. 5, fotografie - Miloslav Kabeláč asi v r. 1975 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• příloha č. 6, fotografie - Miloslav Kabeláč a Klement Slavický 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• příloha č. 7, fotografie - Berta Rixová - Kabeláčová a Káťa Kabeláčová
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