Třídní posudek BcA.-Barbora Trnčíková

Bára je velmi inteligentní, ctižádostivá, pracovitá, spolehlivá studentka. Ráda se

zapojuje do různých aktivit školy, pravidelně se zúčastňuje mistrovských kurzů svého
oboru, workshopů doma i v zahraničí. Již jako studentka Hudebního gymnázia, kde

absolvovala ve třídě P. Tylšara, získala řadu ocenění v tuzemských i mezinárodních
soutěžích. V loňském roce studovala v rámci programu Erasmus v Lyonu.
Během bakalářského studia obohatila svůj repertoár o stěžejní díla klasické i barokní

hobojové literatury (Haydn, Mozart, Kramář, Vivaldi, Bach). S neméně velkým
zápalem se věnuje nastudování skladeb 20. století (Slavický, Kabeláč, Doráti,

Holliger). V současné době je stipendistkou orchestrální akademie PKF, kde je
obsazována jak na pozici hráče 1. hoboje tak i na anglický roh.
Rychle a ráda se učí a je příkladem vzorného studenta.
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